2

                                                                                         Дело № 5-10-469/2018
(05-0469/10/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 ноября 2018 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская,                       д. 55/2) с участием Нижникова И.Ю.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Нижникова Ивана Юрьевича, ***** года рождения, уроженца *****, проживающего по адресу: *****
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протоколу об административном правонарушении от          17.11.2018 г. № 82 АП 030456, 08.11.2018г. в 18.00 часов Нижников И.Ю., в нарушение требований ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ не уплатил административный штраф в размере 1000,00 руб., назначенный постановлением о назначении административного наказания от 29.08.2018 г. № 18810082180000306530, в установленный ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 09.09.2018 г., отсрочка или рассрочка, предусмотренные ст. 31.5 КоАП РФ, не применялись. Действия Нижникова И.Ю. квалифицированы должностным лицом ДПС по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Нижников И.Ю. против привлечения к административной ответственности возражал.
Рассмотрев материалы дела, выслушав Нижникова И.Ю., мировой судья пришел к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по пп.1) п.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события правонарушения по следующим основаниям.
Мировым судьей установлено, что постановлением ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старшего лейтенанта ***** от 29.08.2018 г. № 18810082180000306530 Нижников И.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.19 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000,00 руб. (л.д.3).

Копия указанного постановления 29.08.2018 г. получена Нижниковым И.Ю., о чем свидетельствует его подпись на постановлении. Постановление не обжаловалось, что следует из материалов дела и подтверждено Нижниковым И.Ю. в судебном заседании.
В соответствии с п. 1) ст. 31.1. КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Согласно п. 1 ст. 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Пунктом 1 ст. 4.8. КоАП РФ предусмотрено, что сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.

В соответствии п. 3 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончания срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.

С учетом того, что постановление ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старшего лейтенанта ***** от 29.08.2018 г. № 188100821800000306530 получено Нижниковым И.Ю. 29.08.2018 г., предусмотренный п. 1 ст. 30.3 КоАП РФ десятидневный срок, с учетом положений п. 3 ст. 4.8 КоАП РФ, истек 10.09.2018 г., а соответственно оно вступило в законную силу 11.09.2018 г.

Нижникову И.Ю. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КОАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч.1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Исходя из общего порядка исчисления сроков, шестидесятидневный срок для оплаты штрафа, назначенного постановлением от 29.08.2018 г. №188100821800000306530 истек 10.11.2018 г.
Однако, поскольку последний день предусмотренного законом срока оплаты штрафа выпадает на выходной – 10.11.2018 г. является субботой, то последним днем для оплаты штрафа является понедельник 12.11.2018 г.
Согласно протоколу об административном правонарушении,                Нижникову И.Ю. вменяется неуплата административного штрафа, назначенного постановлением от 29.08.2018 г. № 188100821800000306530, в срок до  08.11.2018 г.
Однако, по состоянию на 08.11.2018 г. предусмотренный законом шестидесятидневный срок для оплаты Нижниковым И.Ю. штрафа, назначенного вышеуказанным постановлением о назначении административного наказания, не истек, а соответственно на указанную дату событие административного правонарушения отсутствует.

В соответствии с требованиями ст. 26.1. КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в числе прочих обстоятельств и обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 24.5, 29.7, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 29.09.2018 г. № 188100821800000306530, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в Нижникова Ивана Юрьевича - прекратить, за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

подпись                  С.А. Москаленко